Virgo nunquam parva semper habet vbera. Duo vbera habet feliciter: deinde qui Dilectus, inter vbera commorabitur. Effertur ideo Aurora, Luna, & Sol. An quia dum Aurora videtur corpore, vt Sol luminare manus rutilat maternitatis luce? Alia est claritas Lunae, alia claritas Solis: attamen in nativitate Virginis, splendor eius vt lux erit. Amora (inquit Innoc. III. Serm. 2. in Assumpt. Virginis.) luget in diluculo, Luna in nocte, Sol in die. Nox autem est culpa, diluculum paenitentia, dies gratia. Qui jacet in nox nocte, intueatur Lunam: qui surgit ad diluculum paenitentiae, videat Auroram: qui adimplet legem, respiciat Solem. Transite igitur ad illam omnes, qui concepistis eam: quandoquidem in omni tempore, loco, & modo, quomodo si qui mater blandiatur, ad vbera portabimini, & replebimini ab vbera consolationis eius: replebimini profecto ab illa, quae cunctis hominibus ostentat vbera: ac inclinabit ex hoc in hoc vt mater, donec grati dilectus inter vbera commoretur.

3. Vbi Virgo in orbem progreditur, filie Sion exclamant: Quae est ista? Responder Petrus Damian. in Natio. Virg. Nata est sine strepe caeli, ianua paradisi; tabernaculum Dei, stella maris, scala caelestis. Quae est ista? dicitur: Ista ista: quia nihil ultra, nihil supra. Quae est ista? Viderunt eam filiae Sion. Si quaerent, quid quaerent? Nonne gloriae splendorem, dum Virginis viderunt nativitatem? Quid ultra pro humana gloria? Viderunt, exclamantes in ortu: Quae est ista? Viso indicat cognitionis acumen, periodus plausus, orientis admirationem: & quae sit, videntes non vident, vel in oriente; quia Deus ortum Virginis maluit homines mirari, quam nosse. Viderunt. Quid quod viderint? Quid si videntes dicunt: Quae est ista? Incognita est, & cognita. Rara avis in terra. Cognoscit in cognita: id est, cognoscunt esse omnimode peregrinam. Vident, & adhuc Quae est ista? Vtique: fulget obiectum admirationis, obiectum luminis. Refugit intellectionem, excedit cogitationis facultatem.

Tom. I. Tautol.

tem, & quia illam etiam nascentem non comprehendit intuitus, spectat tantummodo ortus ad admirationem intellectus.

4. Manna vocatur Intellectus a Novarino in Vmbr. & Chrylogono in Mundo Marian. Manna cum vidissent filij Israel, dixerunt ad invicem, Quid est hoc? Ignorabant enim quid esset. Deficient verba: vividior est admirationis nota. Quid est hoc? Vident prodigium; sed ignorant, & ad oculum. Sciunt Quod, ceterum ignorant Quid. Vident, quod vident mirantur: quod mirantur, iterum vident: & semper datur admirationi locus, quia vel praevis oculis haud penetrat intellectus. Scit nesciens quid est hoc: & dum amplius scit, dicit Manibus, quin comprehendat, quod videt: ac perperam definit, quod non comprehendit. Oculis excipit intellectum, captum lumine copia luminum: & non potuit comprehendere, quia stupefactus, & prodigio peregrino ita correptus; vt gratularetur sibi de facultate, dum habuit admirationi.

Manna intellectus hominum est Maria. Quia suspendit? Quia illam, & cognoscens non cognovit? Quia sine teste creata, soli Deo cognita, vti de Nilo ait Claudian. Epigram. a. v. 10.

Fluctibus ignotis nostrum procurrit in orbem Secretis de fonte cadens, qui semper inani Querendus ratione latet: nec contigit vlli Hoc vidisse caput. Fertur sine teste creatus. Illustris prostrum alio! Nos alium sensum delicabimus Tom. 5. Tautol. 3. ad illud Eccli. 24. v. 5. & 12. Primogenita ante omnem creaturam. Creator omnium, & qui creavit me. Vbi rutilabit, qua lege Virgo decus sit natura, pulchraque imago, quae summi genium continet artificis: quo encomio plaudatur a Ioanne Geometra Hy mn. 3.

5. Manna est: & quia favore deservit vniuersi quae voluntati, & quia facile convertitur hominum blandimini: etenim in huiusmodi intellectionis manna, invenit homo quantum, quale, & quaequid vult. Viderunt eam, & dixerunt: Quae est ista? Quid amplius? Ignorabant quid esset. Viderunt eam, & dixit intellectus: Nescivi. Nescit profecto intellectus, quam obijcit intellectus cogitationi frequens obtutus: & convertitur in admirationem, quia ad obiectum non habet facultatem. Viderunt, verum nesciunt: igitur intellectus expertus intellectionis, in cogitatione dotum Virginis Matris. Viderunt, at nesciunt quod viderunt: etenim quo magis praerogativas videbant, plus de charitativibus ignorabant. Viderunt, praedicaverunt, laudaverunt, sed videntes tot

Novar. Chrylog. Exod. 16. 15. Manna intellectu. Intellectus est copia luminum. Soli Deo cognita eius pars scilicet. Decum natura pulchra imago, in qua re quae genitius artifice. Invenit homo in Virgine quantum quale, & quaequid vult. Magi de Virginis excellenti nesciunt quae ali-quam cognoscit.

Cec exi.

eximijis dotibus peregrinam, haud laudaverunt eius excellentiam; quia intellectus praedicantur ignorantiam; unde cognoverunt, cognosci non posse, quam volebant, & cupiebant intellectu comprehendere. *Vide, ut filias*: siquidem tot tibi sunt Virgo dotes, quot sidera caelo. Vide, ut filias: gignitur spectabiles prerogativae Virginis, vel in ortu non conferunt eloquium, sed silentium. Viderunt eam filiae Sion, & nescientes exclamarunt: *Revertere, revertere, ut intueamur te*. Iterum? Iterum Amantem enim semel apexisse, non sufficit. Iterum, ut iterum attentius consideretur; quandoquidem *Plus est* (ait Ambros. lib. 1. Hexaem. cap. 9) *quod probatur aspectu, quam quod sermone laudatur*. Videre intendunt quam viderant; & videntes non viderunt, quia quae fuerit, ignorabant.

Isa. 7.

Dicit filientium non eloquium. V. 12. Erubatur aspectu, non sermone. Ambros.

Similis ortui Palladis.

Quid Palladis.

Vincere Chac. De celo delapsa. Memorable bile pignus.

Lucan.

Ioann. Text.

Vives.

Quod viderunt, non cognoscitur nisi viderent.

derat a summo caelo. Descenderat in hominum salutem, non ad intellectus cognitionem: siquidem dum illam uti Solem oculus respicit, tunc minus ille videt. Semel pulchritudo visa, sed cognitio non satiata: propter qui viderunt, non viderunt; igitur impedita radijs perfectionum, sensatione, videre non fuit videre, sed fulgoris copia feliciter caligare. Vitum in Ilo, & Metello: orti fuerunt oculis, illico ut viderunt pulchritudinem imaginis: attamen alia videbant. Quo ergo pacto? Copia fuit radiorum: etenim sensus a fortioribus sensibilibus corruptuntur. Haud facile quibus percipere vitus, quod nequibat intellectus.

7 Vel in caligine superflitiosis Antiquitatis lucet nativitas Virginis; & patet in fabula, de quo sibi gratulatur, & illi humana natura. Primum mirabilibus in ea fulget, quod cum ex terra esset; videtur uti pura perfectionibus ornata, quasi de caelo descendisset: igitur nascitur spectabile munus, memorabile pignus, unica salus, inexpugnabile securum, & refugium hominum. Progreditur quasi Aurora: ut Luna pulchra, ut Sol electa, & postquam omnia lustravit inclinata natiuitate, audit: *Revertere, revertere, ut intueamur te*. Ut intueamur? Nonne viderunt? Non laudantur? Vtique: sed oculus caligavit in visione. *Revertere*. Ad quid deprecatio, si patet impossibilis consecutio? Videntur, & curiosi, at praesbant perfectiones eximie: & postquam intente, & attente viderunt. *Revertere*, inquit, *ut intueamur*: tunc quia plus intelligunt, quam vident; & non intelligunt plus: tum quia quod non cognoscit intellectus, non videt oculus.

8 Prodigium narrat ecclasticus Ioannes: nimirum, librum in throno, quod est prodigium: *Vidi in dextera sedentis supra thronum librum*: ait. Spectabilis profectio minister faciens iudicium, & iustitiam; quandoquidem librum habebat ad dexteram. Verba nunc soleas dicere: *No se le caen los libros de las manos*. Ita munus obijt, & in throno fulsit. Hoc, contigit in caelo, secus in mundo; in quo thronus, vbi liber opertus, non apertus: verum quomodo legent, si respicere non valent? Liber erat ad manum sedentis super thronum, deauratus gratis, ornatus privilegijs, sigillatus eximijis prerogativis; sed *Nemo poterat aperire librum, neque respicere illum. Nec respicere*. Apte: urbanitatis est obsequiosum studium, ut detur admirationi argumentum: siquidem qui potuisset videre, nequisset in admirationem excitari: & merito excitabatur, eo quod liber ad oculum nullo modo videretur.

Maior Virginis profectio quod est ex terrae superie est, videtur quasi de caelo descendisset.

Cantic. ubi super.

Ap. 5. v. 2.

Prodigiū est liber in throno.

vers. 3. Admirabiliter in cognita.

Figur.

Virgo Verbi luminen. Cyrill.

Ovid.

Perfectio nei eius nequit videtur, qui non possunt agnosci.

Luc. 1. 63.

Natiuitas Ioannis ad mirationem celestis.

Guar.

Dan. 7. 10.

Virgo mundi vultu.

Gen. 3. 15. Procepit Asp. 1.

9 Fige mentis aciem. Nemo poterat librum respicere: nonne Ioannes respexit? Vidit librum in dextera sedentis supra thronum. Si Ioannes vidit, quomodo nemo? Liber hic significat Virginem, quae laudatur a Cyrillo Alexande. *Homil. 6.* contra Nestor. *Elegantissimum scripturae divini verbi volumen*. Volumen animatum, vbi tot literae, quot gratiae: tot characteres, quot perfectiones, vti cumulus gratiarum, & fons charitatum. Aspiciebat perfectiones oculus, qui nosset quantum perfectior. *Pulebrior haec illa est haec est quoque pulchrior illa*.

*Et magis haec nobis, & magis illa placet*. Quaevis gratiarum prior, quia utraque perfectior. Vbi eminebat virginitas, superabat maternitas. Utraque formosior, verum coniunctio perfectior, ut mirabilior. Hoc in libro videntur, & non videtur; quia in eo, quo lumina videbant, luminibus caligabant: etenim nequit videri, quod nequit perfectionibus distingui. Videntur vti que librum signatum in dextera sedentis super thronum: & nemo poterat respicere librum; siquidem simulac gaudens sensationem exercebat, sensus audacia admiratio preoccupabat. Munus est admirationis quaequid spectat ad insignia Virginis. Natiuitatem Ioannis audierunt vicini, & *Mirati sunt universi*. Haud oculis confirmantur miracula. Satis fuit natiuitatis noticia; ut natiuitas miraculosa eloquio plauderetur pari, admiratione comite. Mirati sunt universi, videntes in mundo miraculum mundi: & quod esset sicut ceteri hominum, qui non erat sicut ceteri, sed singulare miraculum.

10 *Miraculum mundi* celebratur Virgo a Guarrico Abbate Serm. 4. in *Natiuitate Ioannis Bapt.* Ceteri rationales libri dum oriuntur, aperiantur, vnde illud: *Libri aperti sunt*. Mariae volumen singulare est in dextera sedentis super thronum, quin nemo posset respicere, quia tantum noscit filius, & cui voluerit filius revelare. Ceteri aperiantur, quia videntur: hic liber admiratione videtur, & non videtur; quoniam duntaxat videtur admiratione. Visioni respondet eloquium: siquidem mundi miraculum, plus dum non videtur, plauditur, quam dum videtur. Illa quae progreditur mirabilis, apte laudetur lingua admirationis.

11 *Miraculum mundi*: attamen quare? Intende. Feminae, & in illa omnibus, dicitur: *Sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Ipse refugium tuum*: ait Procopius. Ecce mundi miraculum: etenim ut ait Augustinus Serm. 2. de *Adnup. Domin. Prae-*

Tota I. Tautol.

*sum est in Virgine illud Euae infelicitatis eloquium*. Semper homo refugium feminina: ecce miraculum: modo femina refugium hominum; siquidem Virgo Mater thesauraria gratiarum.

*O clara genitrix!* Dicam appositius, quam Seneca in *Hercul. Oct. v. 1. 496. Tu Civitas refugij*: ait Damascenus de *Dormitione Virg.* Conditionis nostrae in nostra conditione miraculum, ac auxilium hominum in hunc mundum venientium: firmamentum virtutis, regimen ardoris, vmbra aculum meridiani, deprecatio offensiois, adiutorium catus, exaltans animam, illuminans oculos, dans sanitatem, & vitam, & benedictionem. *O clara genitrix! Quid homo querit vltra?*

12 Sex refugij civitates constituit Dominus ad evasione illorum, qui per errorem occidissent proximum. Sex: tres cis Iordanem, tres vltra Iordanem in tot millibus Israel. Plures sunt inter Christianos in quolibet miserabiliori loco, quam in toto Hebraeorum regno: etenim haud facile perpetrarentur tot voluntaria homicidia, si difficultia refugia: sed hem! quia refugium proclivitate conceditur, crimen leviter perficitur. Pietates crudeles, vbi larva venerationis proteruntur suffragia iuris. Quapropter dicitur: *No polluatis terram habitationis vestrae, quae in fontium errore maculatur, nec aliter expiari potest, nisi per eius sanguinem*; qui abterribus sanguinem fuerit. Apprimet rutilant, & Sacerdos in ara, & fur in furca: de quo est Levi, egimus *Tautol. 2. Didasc. 11. num. 1.* iam non datur refugium tantum errori, sed consulto erranti. Nullum scelus sine patrocinio, nullum crimen notescit sine patrocino.

13 Sex erant civitates refugij, in quarum via lapides erant, seu stipites in quibus excusum *Miklat*, id est, *Hac eundum*. Vide Hieronym. *Oleastr. in cap. 35. Numeror. v. 33.* Plusquam in vmbra, invenitur in Maria, Civitate Dei, de qua dignè dida sunt gloriosa. Homo agnoscent errorem, iustitiam fugit, & confugit ad Matrem Virginem, refugij expositam civitatem. Hac eundum, si efugere velit rectissime iustitia supplicium. Si haec itur, itur. Alia errabit errore, gravatus crimine: errabit, quia commisit; & errore, quoniam viam patrocini non invenit. *Via* (inquit idem) *quae ad Civitates ducebant, complanatae erant, ut nullum esset obstaculum*. Explicuit quomodo in Virgine invenientum patrocinium: igitur cum vitium sit protectionis obstaculum; nequaquam Virginem inveniet matrem, diri-

Ccc 2. gcn 8.

Martha refugium hominibus.

Damasc.

Encicla Virginis.

Corrup-tela refugiorum, quae man quae.

Numeri 55: 13.

Verbi 64.

Oleastr.

Virgo Civitas refugij.

gens in crimina pedem. Vigilanter Hispanissimo: *Quien solicita patrocinio en Maria, mire como anda.* Secus, illa dicit invocanti: *Monstra te esse filium.* Hac itur, vt eatur: quippe non in praeceptis inuenitur Virgo; cum via, quae ad illam docit, sit sine obliaculo. Hic seruatur incolumes, qui per errorem lapsi resipiscunt, & dolent de lapsu. Epigraphe fuit, vt vidimus hic *Didasc.* r4. num. r1. clypei referit cordibus, *Murus aeneus.* Clypeus, & murus aeneus est Virgo Maria, sed erit si habuerit corda: quoniam non seruat protectione, qui dilant à Civitate refugij: attamen si veniunt, inueniunt clementiae portam, quanvis inuenerint clausam.

14 Duo ostia fecit Salomon in introitu templi, duoque alia fecit in introitu Oraculi: sed *In ingressu oraculi fecit ostiola de lignis olivarum.* Cur non fecit ostiola in portis templi adinstar ostiolorum Sanctorum Sancti? Deliberatio Salomonis vt caelestis, potestatem exprimit refugij Virginis. Ostia templi significabant ingressum in Ecclesiam: Oraculi, introitum in caelestem patriam: & non inueniuntur ostiola in portis templi, quia non ingreditur, qui ascendit aliunde; sed in portis oraculi additur ostium, quoniam gratia à quando dabit ingressum. In oraculo, clypeo gloriae, construuntur ostia, & ostiola. *Oraculum dicitur Virgo Mater, thronus Cherubicus, & tabernaculum Dei cum hominibus à Gregor. Thaumaturg. Orat. 2. in Annunt.* Peccatores plorantes ad illam contigunt, & nanciscuntur ingressum; quia fiat ad ostium. Nemo fraudabitur à desiderio suo, dum fuerit in introitu gloriosa Virgo. Claudunt multis meritis ianua. Ideo in ostijs fabricantur ostiola: siquidem ostium pandit Virgo Maria, quibus impetè propria concluderunt scelera. Non absorbentur barathro iniquitatis, qui possunt refugere ad protectionem Virginis: quoniam licet iuste clausum sit caelum, habebunt ostium.

15 *Ecce ostium apertum est in caelo:* dicit Ioannes, simulac vidit. *Ostium?* Vtique. Visio illa sedentis super thronum portendit Deum iudicem. Iudex videtur, sed in throno, in quo figurata Virgo; quia per illam, viam inuenit clementia, quam concluderat iustitia. Est thesauraria gratiarum: flagitia hominum in caelo sibi pracludunt ostium: quid faciendum? Desperandum? Absit. Respice ò homo stellam, voca Mariam: igitur si eius habes patrocinium; ecce ostium in caelo apertum. Ecce Virgo: appella ad thronum gratiae, si causa cadis in tribunali iustitiae.

16 Thronus Cherubicus, Oraculum divinum, ac thesauraria gratiarum sunt praecoxia Mariae: & Paulus adducet ait: *Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae, vt misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio opportuno.* Ad thronum (ait) gratiae, quia est thronus iustitiae: & in hoc haud iustificamur factis; quoniam peccata nostra responderent nobis. Duo sunt senacula ad expeditionem causarum de salute hominum; primum iustitiae, secundum verò gratiae. Illud, in quo vt libri conscientiarum aperiantur, Antiquus dierum sedet, dare vnicuique secundum opera sua. Hoc, in quo moderatur Virgo, vt deleantur de libro salvandorum scelera: & Paulus potestatem agnoscens in Virgine, *Adeamus, inquit, cum fiducia ad thronum gratiae:* igitur qui graviter noxis, adire debemus ad thronum gratiae Mariam, vt possimus capiam consequi misericordiam. Causa enim pondere peccatorum, meritis iniquitatum, in ambiguo est. Magna porro lis: parum pro meritis inest fiduciae: *Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae:* etenim i Virgine est interventio, cum palma egrediemur à iudicio. Si premit iustitia, adhaec est porta, adhuc causa nobis integra: siquidem Virginis interventu accipiemus misericordiam à Deo; & gratiam inueniemus in auxilio opportuno.

17 Vide auxilium. Capis dicitur cor impetrans (iuxta illud: *Auferam à vobis cor lapideum, & dabo vobis cor carneum.* Ezech. 11. 19. ac Zacharias: *Super lapidem vnum septem oculi.* Ieremias Drexel, in *Ros. virtutum. Super lapidem vnum (vertit) septem gladij.* Appositè. Ecce Virginis patrocinium. Oculi eius super corda hominum, lapides, vt deficient peccatores à terra, ita vt non sint peccatores. Offensas vult gladijs vindicare iustitia: protegit faxea corda Matris clementia: & suspenduntur ictus tor gladiorum brachij vindicis, quia videntur in lapidibus cordibus lumina Matris. Haud novum cogites in Virgine septem oculos, quam *Multoculam, Argum* plauidit Novarin, in *Vmb.* Excurs. 72. num. 684. Aliter visionem exponam. *Septem oculi, septem gladij.* Quia Sol nubem respicit, vridam facit. Sunt corda hominum ob scelera corda lapidea: & vbi Virgo convertit oculos, apponit gladios: etenim corda licet faxea, licet terrea, linita in ictu oculorum gratia, rumpuntur peccatorum dolore, scinduntur penitidine. Corda carnea trahit, quae lapidea respexit: vnde quod lapis, in fontes aquarum erumpit, exultante Maria, facta laehryma, illam consequente petra. Vide Rabb. Salomon.

Petr. Sancti.

3 Reg. 6. 31.

Est porta caeli.

Gregor. Thaum.

Per illa habemus peccatores in gressum, esto caelum sit clausum

AP. 4. 1.

In caelo est ostium, inquit, vici-

Quoniam dicitur non esse factum videtur

Heb. 4. 16.

Thronus est gratia.

Vbi inuenitur iudicium misericordiae.

Zach. 3. 9. Ierem. Drexel.

Respicit peccatores.

Multocula, & Argum.

Novar.

In ista oculi corda convertit.

mon. apud Lyran. in *Numer.* 20. v. 6. & Rabb. Isaac apud N. Genebhard. in *Psalms.* 77. v. 19.

Hebr. vbi sup.

A sententia iustitiae fit iustitiae provocatio ad senaculum Virginis Matris.

Gen. 3. 22.

Et abrogat sententiam.

Isai. 30. 18.

Iudex utatur, non abutatur misericordia.

*Imperium sine fine manet.* Ait Sedul. lib. 2. v. 66.

Parcit: quicquid Mater connerit, Filius indulget: & dicitur Deus iudicij, & iustitiae, cum Matris aridet gratiae; quia iudicante Matre gratiam, iudex subseribit iustitiam. Sine iniuria iuris, quod decrevit senaculum gratiae, confirmat thronus iustitiae. In hoc iuxta allegata, & probata profectur sententia: provocatur ad tribunal Virginis causa hominis: hic litis acta ornantur poenitentia (Nos dicimus: *Est in vestibus los autos,*) quae feda nitent pulchra. Criminum poenitudine ornantur: vnde dum in thronum iustitiae devolvuntur; salus gratia Virginis est iustitia, iuxta allegata, & probata. Causa in throno iustitiae praescribitur: in senaculum gratiae perducitur: indulget iudex: & exaltatur iustus, & parcens; quia Deus iudicij habet exaltationem, eò quod plerique salventur per Virginem. Parcit iudex, quia remissionis litis concedit gratiam: & iuste decernit, quia iuxta acta per gratiam, profert sententiam.

20 Porta caeli à Platonis fingebatur in caelo, quae Dij egrediebantur, ac ingrediebantur. Vide Chrylogon. in *Mundo Marian.* Discurs. 35. num. 41. Vnde Albertus Magnus apud Pelbartum *Stell.* lib. 1. p. 1. cap. 10. *Per Virginem (ait) exiit in mundum quicquid unquam gratia creatum, vel increatum venit, vel venturum est, ipsa enim omnium honorum Mater est.* Ipsa Mater gratia, Mater misericordia. Ipsa Caeli porta: per ipsam intravit, quicquid de terris in caelos ascendit, & e converso: proprietates animae sunt porta, importare, & exportare. Ideo (ni fallor, non fallor) vbi videtur (per quam caelestes descendunt; & homines ascendunt) scala, à Iacobo dicitur: *Caeli porta,* quae est Maria, siquidem aperit, vt ingrediatur gens iusta. Egredienti, & ingredienti; vt descendant gratia in mundum, & animae ascendant in beatitudinis caelum.

21 Apud Aegyptios in symbolum gratiarum pingebatur Oromaze ovum, in quo Deus concludit viginti quatuor Gratas. Vide, si lubet Plutarch. de *Iside & Osiride:* Causinum lib. 2. *Parabol.* 66. & Chrylogon. in *Proem. Mund.* Marian. num. 12. Zoroastri ovum (quod Orimazes) aptius dicit Athan. Kircherius, apud quem videtur pulchra, & ingeniosa in *Obelisc.* Pamph. lib. 2. *Distinct.* 2. Quid indident huiusmodi viginti quatuor gratiae, adhuc sub dubio. Ego iudico diei esse horas: & vocat in ovo orbis Orimazes gratias; quia non decurrit horae tempus in mundo, quin accipiat specialem beneficium à Coe.

Quomodo iustitia, quae per Virginem gratias

Poenitentia quae potest

Qualis porta caeli apud Platonis: Chrylogon. Albertus Magnus mater est omnium bonorum

Gen. 28. 17

Quidam ovum munit

Symbolum Virginis

Non est momentum in quo Virgo hemibus non conferat beneficium

Multas habet portas ad gratias

Apocal. 21. 25.

Et semper pervias

Ibidem

Gratia festina gratior

Auson.

Cant. 6. 12.

Virgo vocatur, ubi in gratiam invocatur

à celo, Symbolum aptissimum esse beneficentiae, & magnificentiae Virginis, si momenta explicaret, expulsis horis: etenim non est momentum, in quo Virgo mundo non conferat beneficium. Exiguum esse Virginis dilectioni, & ardentissimae charitati; si tot essent gratia, quod horae. Non est instans sine prodigio: non est momentum temporis sine favoris momento. Virginis est character: faveat semper, & pro semper.

22 Civitas Dei obumbrata à Ioanne significat Mariam. Civitas descendit de caelo: etiam beatissima Virgo, quae quidem ibi manet, & gratijs successivè ad nos descendit. Duodecim portas habebat, in quarum structura rutilat charitatis teneritas, manus liberalitas: etenim vt homines consequantur à Deo gratias; habet Virgo civitas plures portas. Hoc singulare: sed magis singulare, quòd semper pervix: Porta eius non clauduntur per diem. Ergo per noctem. Nequaquam. Nox culpa est, dies gratia. Huiusmodi portae Civitatis nec clauduntur iustis, nec iniustis, non iniustus vt perveniant ad gratiam: non iustus, vt ingrediantur in gloriam. Non clauduntur per diem: Nox enim non erit illic. Ergo nunquam clauduntur; siquidem si nox non est (quoniam semper fulget Sol) semper sunt aperta portae, & duodecim portae, vt gratiae egrediantur de caelo ad mundum, ac de mundo mundi ingrediantur in caelum. Plures gratias habet, quam horas: & exereens benevolentiam, gratiam facit magis gratam. Quo pacto? Dicit Ausonius Epigram. 81.

Cum fieri properat, gratia grata magis. Vide celeritatem: ac non videbis: veniet antequam invocaveris. A te implorabitur ad favorem: non videbis venientem, sed redeuntem.

23 Progreditur Virgo in orbem, ac reginae laudantes clamant: Revertere, revertere Sulamitis: revertere, revertere. Quid hoc? Veni, veni, es: verum Revertere. Aptius: etenim cum ad favorem invocatur, à collatione revertitur. Vox exprimit praesentiam Virginis in largitione gratiarum, & magnificentiae modum: quandoquidem experiuntur afflicti gratiam collatam, vt à Virgine praestolanur conferendam. Interpellatur Virgo Mater vt veniat, & auxilium conferat: cui non dicitur Veni, sed Revertere, in beneficiorum congenita liberalitate; vt gratia, qua faveat miseris, grata sit magis: igitur in commendationem favoris Virginem invocant, quando in patrocinium invocant.